
Exportorientierte Forschung und Entwicklung auf dem Gebiet der 
Wasserver- und -entsorgung

Teil II: Abwasserbehandlung und Wasserwiederverwendung

Band 2

 

   

 

Leitfaden zur Abwassertechnologie  
in anderen Ländern 

 

 
  



Leitfaden zur Abwassertechnologie 

in anderen Ländern

VERBUNDPROJEKTPARTNER 

 

 

 

GESAMTKOORDINATION 

 

Leitfaden zur Abwassertechnologie 

in anderen Ländern  

 

 

 
 

  

  

 

 
 

 
 

 

 

BETREUT VOM 

 

 

 

Leitfaden zur Abwassertechnologie 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Das diesem Leitfaden zugrunde liegende Verbundprojekt wurde mit Mitteln des 
Bundesministeriums für Bildung und Forschung unter den Förderkennzeichen 
[...]
Cakir und Stenstrom (2005) Greenhouse gas production: A comparison between 
aerobic and anaerobic wastewater treatment technology. Water Research 
39, S. 4197-4203 

El-Mashad, H. M., van Loon, W., Zeeman, G. und Lettinga, G. (2004) Design of a 
solar thermophilic anaerobic reactor for small farms. Biosystems Engineering 
87 (3) 

GTZ (1998) Promotion of anaerobic technology  for the treatment of municipal and 
industrial sewage and wastes. Supraregional Sector Project, Final Report, 
GTZ/TBW, Eschborn, Frankfurt 

Lettinga, G. (1995) Anaerobic reactor technology: reactor and process design. In-
ternational Course on anaerobic treatment, Wageningen Agricultural Univer-
sity/ IHE Delft, Wageningen, 17.-28. Juli 1995 

Meda, A. und Cornel, P. (2009) Sommer- und Winterbetrieb von Abwasserbe-
handlungsanlagen, die Bewässerungswasser erzeugen. Abschlussbericht 
zum BMBF-Forschungsvorhaben 02WA0584, TU Darmstadt 

Saake, M. (1986) Abscheidung und Rückhalt der Biomasse bei anaeroben Bele-
bungsverfahren und in Festbettreaktoren. Korrespondenz Abwasser 35, Nr. 8 



Anaerobe Kommunalabwasserbehandlung 129 
 

Urban, I., Weichgrebe, D. und Rosenwinkel, K.-H (2007) Anaerobic treatment of 
municipal wastewater using the UASB-technology. Water Science & Techno-
logy, Vol. 56 Nr. 10 S. 37-44 IWA Publishing 2007 

Urban, I. (2009) Anaerobe Kommunalabwasserbehandlung – Einsatz und Bemes-
sung von UASB-Reaktoren. Veröffentlichungen des Instituts für Siedlungs-
wasserwirtschaft und Abfalltechnik Leibniz Universität Hannover, Heft 143, 
Hannover 

von Sperling, M. und Chernicharo, C. A. L. (2005) Biological Wastewater Treat-
ment in Warm Climate Regions. Volume One, IWA Publishing, London 

 



130 Desinfektion und Wasserwiederverwendung 
 

3.4 Sommer- und Winterbetrieb von Abwasserbehandlun gsanlagen, 

zur Erzeugung von Bewässerungswasser 

A. Meda und P. Cornel 

3.4.1 Stand des Wissens und der Technik 

3.4.1.1 Vorbemerkungen 

Ein grundsätzliches Problem bei der landwirtschaftlichen Wasserwiederverwen-

dung ist die zeitliche (neben der räumlichen) Diskrepanz zwischen Abwasseranfall 

(ganzjährig) und Bewässerungswasserbedarf (saisonal bzw. nur während der Ve-

getationsperiode). Die direkte Aufbringung auf landwirtschaftliche Flächen öffnet 

die Möglichkeit, die Nährstoffe im gereinigten Abwasser zu belassen und somit zu 

nutzen. Das außerhalb der Vegetationsperiode anfallende, nicht zur Bewässerung 

benötigte Abwasser kann in den Vorfluter abgeleitet oder auf geeignete Weise 

zwischengespeichert werden, um das anfallende Volumen möglichst vollständig 

zu nutzen. Die Speicherung und die Ableitung stellen i. d. R. hohe Qualitätsanfor-

derungen: Nährstoffe sollten nicht im gereinigten Abwasser verbleiben (wegen 

Eutrophierung in oberirdischen Speichern oder Bodenverschlammung und Ver-

stopfung der Bodenporosität bei der Speicherung im Grundwasserleiter), so dass 

sie in diesem Fall nicht landwirtschaftlich genutzt werden können. Im Extremfall 

bedeutet dies, dass die Abwasserbehandlungsanlage saisonal komplett unter-

schiedlich betrieben werden muss. Während der Vegetationsperiode ist eine Koh-

lenstoffelimination und keine oder nur eine beschränkte Nährstoffelimination not-

wendig, hingegen ist die Desinfektion des Ablaufs sinnvoll. Außerhalb der Vegeta-

tionsperiode ist eine weitergehende Reinigung inklusive Nährstoffelimination not-

wendig, um die höheren Anforderungen zu erreichen, die aus der Speicherung 

oder Ableitung des Ablaufs resultieren. 

Die Sinnhaftigkeit der saisonal unterschiedlichen Fahrweise einer Abwasserbe-

handlungsanlage für die landwirtschaftliche Bewässerung hängt u. a. von der Er-

sparnis an Düngemittel ab, die durch Substitution mineralischer Düngemittel mit 

dem nährstoffreichen Abwasser erreicht werden kann. Diese hängt wiederum von 

dem Bedarf an Bewässerungswasser ab. In gemäßigten Klimaten z. B. ist die 

Menge an Bewässerungswasser pro Hektar und Jahr sehr gering, so dass hier der 

Nährstoffeintrag bei einer Verwendung von nährstoffreichem Abwasser zur Be-

wässerung nur marginal ist. Für deutsche Verhältnisse (916 Mio. m³ Bewässe-

rungswasser pro Jahr / 173.000 km² landwirtschaftliche Fläche = 47,5 m³/(ha·a) im 



Sommer- und Winterbetrieb 131 
 

Mittel) würde das Düngemitteleinsparpotential im Mittel 1 bis 2 % betragen. In 

warmen Klimaten mit intensiver Bewässerung (nach Grieb (1999) z. B. 

80 m³/(ha·d)) könnte der jährliche Bedarf an Stickstoffdünger (100 kg/(ha·a)) be-

reits innerhalb von 40 Tagen abgedeckt werden (unter Annahme einer Ammo-

niumkonzentration im Bewässerungswasser von 30 mg/l). In diesem Fall stellt sich 

hingegen die Gefahr einer Überdüngung, welche ggf. eine partielle Nährstoffelimi-

nation erfordern könnte.  

3.4.1.2 Saisonal unterschiedlicher Betrieb von Bele bungsanlagen 

Mit dem Belebungsverfahren können die Reinigungsziele Kohlenstoffelimination 

und/oder Nährstoffelimination in derselben Anlage durch Veränderung des 

Schlammalters realisiert werden. Das wichtigste Merkmal des saisonal variablen 

Betriebs einer Belebungsanlage ist die Differenz im benötigten Beckenvolumen im 

Winter und im Sommer. Für die Nitrifikation/Denitrifikation im Winter (Wassertem-

peratur ca. 10-12 °C) ist ein spezifisches Beckenvo lumen von etwa 120 l/EW not-

wendig, während für den Kohlenstoffabbau (ohne gezielte Stickstoffentfernung) im 

Sommer (Wassertemperatur > 20 °C) ein Volumen von e twa 30 l/EW ausreichend 

ist. Die Umstellung von Winter- auf Sommerbetrieb erfordert eine Reduktion der 

Biomasse im System (Produkt VBB·TSBB) um ca. 75 % (aus Berechnung nach Ar-

beitsblatt ATV-DVWK-A 131, 2000). Dies kann durch Reduktion des Biomassege-

halts im Belebungsbecken TSBB und/oder vom aktiven Beckenvolumen VBB er-

reicht werden. Dies erfordert die Unterteilung der Anlage in mehrere Straßen.  

Eine Betriebsweise im Sommer mit Kohlenstoffelimination in einer Straße ist nicht 

sinnvoll, da hierbei am Ende der Vegetationsphase (Umstellung von Sommer- auf 

Winterbetrieb) keine Nitrifikanten im Schlamm enthalten sind und deren neues 

Anwachsen extrem lange dauern würde. Deshalb sollte auch im Sommer eine 

Straße im „normalen“ Betrieb mit Nährstoffelimination verbleiben (siehe Empfeh-

lungen). Aus diesem Grund sollten die Straßen unabhängig regelbar sein, mit je-

weils eigenem Rücklaufschlammkreis. Die baulichen Besonderheiten und die be-

trieblichen Anpassungen, die für saisonal unterschiedliche Fahrweisen von Bele-

bungsanlagen erforderlich sind, sind nur bei relativ großen Anlagen, nach Pöpel 

(1999) ab einer Ausbaugröße von einigen 100.000 EW, wirtschaftlich vertretbar.  

Die Realisierung von unterschiedlichen Reinigungszielen kann auch durch die Zu-

/Abschaltung bestimmter Verfahrensstufen, die Teilreinigungsaufgaben überneh-

men, realisiert werden. Die ganzjährig benötigte Kohlenstoffelimination kann bei-

spielsweise von einer hoch belasteten Belebung oder von einem UASB-Reaktor 

durchgeführt werden (AnaKomA, vgl. Hinken et al., 2009 sowie Kapitel 3.3). Die 



132 Desinfektion und Wasserwiederverwendung 
 

Unterbindung der Nitrifikation im Sommer in der Hochlastbelebung erfordert eine 

Reduktion von VBB·TSBB um ca. 50 %. Mit dem UASB-Reaktor ist aufgrund der 

geringen Überschussschlammproduktion keine nennenswerte Nährstoffelimination 

zu erwarten. Für die saisonale Nährstoffelimination (Nitrifikation/Denitrifikation und 

Phosphorelimination) wird eine Biofiltration empfohlen. Vorteile der Biofiltration für 

diese Anwendung sind die einfache Außerbetriebnahme, das schnelle Anfahren 

der kompletten Anlage oder einzelner Filterzellen und der modulare Aufbau, wel-

cher diese Verfahrenstechnik schon in kleinen Ausbaugrößen, im Gegenteil zum 

Belebungsverfahren, wirtschaftlich anwendbar macht.  

Aus diesem Grund wird im Folgenden vertieft auf die Biofiltration eingegangen.  

Naturnahe Verfahren wie Abwasserteiche oder Pflanzenkläranlagen sind als un-

geeignet zu betrachten, weil sie eine Betriebsweise, die zwischen „Nährstofferhalt“ 

und „Nährstoffelimination“ unterscheidet, nicht ermöglichen.  

3.4.1.3 Biofilter 

Biofilter gehören zu den Abwasserreinigungsverfahren, bei denen die Biomasse in 

Form eines Biofilms auf der Oberfläche eines Trägermaterials fixiert vorliegt. Zum 

einen werden Partikel durch Raumfiltration zurückgehalten und zum anderen fin-

det ein biologischer Abbau durch den Biofilm statt. Biofilter werden im kommuna-

len Bereich für verschiedene Reinigungsziele eingesetzt: Für die komplette Ab-

wasserreinigung (Hauptreinigungsstufe) oder nachgeschaltet nach einer Vorreini-

gungsstufe für eine separate oder weitergehende Nitrifikation und/oder Denitrifika-

tion. Mit Stand 09/2006 befanden sich in Deutschland 42 kommunale Biofiltrati-

onsanlagen (alle Reinigungsziele) mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 10 

Mio. EW, 6 davon als Hauptreinigungsstufe mit einer gesamten Anschlussgröße 

von ca. 693.000 EW (Barjenbruch, 2006). Ein Vergleich der Anwendung des Bio-

filtrationsverfahrens mit dem Membranbelebungsverfahren ist hilfreich, um die Be-

deutung beider Verfahren in Deutschland einzuordnen: derzeit sind 18 kommunale 

Membranbelebungsanlagen mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 160.000 

EW in Betrieb (Rosenwinkel, 2009). Weltweit sind ca. 500 Biofiltrationsanlagen mit 

einer Behandlungskapazität von ca. 50 Mio. EW in Betrieb (Rogalla, 2003).  

Materialien, Korngrößen, Filtrationseigenschaften  

Für die Biofiltration werden verschiedene Materialien mit verschiedenen Korngrö-

ßen eingesetzt. Ein erstes Kriterium für die Auswahl des Trägermaterials ist die 

Dichte, weil diese den Energieaufwand für die Spülung, bei der eine Bettexpansi-

on von 5-10 % notwendig ist, direkt beeinflusst. Leichte, anorganische Materialien 



Sommer- und Winterbetrieb 133 
 

wie Blähton oder Blähschiefer (1,1-1,2 Mg/m³) werden bevorzugt eingesetzt. Diese 

Materialien haben gute Filtrationseigenschaften und Oberflächen, die von den Mik-

roorganismen schnell kolonisiert werden können. Es werden auch organische, 

schwimmende Materialien (Dichte < 1 Mg/m³, wie z. B. Styropor) eingesetzt, die 

die Vorteile einer Gleichstrom-, Aufwärtsfiltration mit denen einer Gegenstromspü-

lung verbinden. Die Kolonisation der Oberfläche dieser Materialien ist allerdings 

etwas langsamer als die eines anorganischen Materials. Von Nachteil ist auch, 

dass die TS-Ablaufkonzentrationen bei den organischen, schwimmenden Materia-

lien i. d. R. höher sind (< 30 mg/l) als bei anorganischen Materialien, weil die leich-

ten Styroporteilchen wegen der Belüftung sich leicht bewegen und den Biofilm 

teilweise abreiben.  

Die eingesetzten Trägermaterialien besitzen, je nach Gleichförmigkeit der Partikel 

und dem sich aus der Größenverteilung ergebenden Hohlraumanteil, eine hohe 

spezifische Oberfläche. Je nach Feststoffkonzentration im Zulauf, erwartetem Bio-

filmzuwachs, Fließrichtung (auf- oder abwärts) und gewünschtem TS-Gehalt im 

Ablauf sollte ein gröberes oder feineres Material gewählt werden. Für vorgeschal-

tete Denitrifikation oder Kohlenstoffelimination wird kugelförmiger Blähton mit einer 

Korngröße von 4-8 mm (spezifische Oberfläche: 800-900 m²/m³) eingesetzt. Eine 

Feststoffkonzentration im Ablauf von 20-30 mg TS/l ist damit stabil einzuhalten. 

Für eine nachgeschaltete Nitrifikation, bei geringerer CSB- und TS-Belastung, soll 

Blähton mit einer Korngröße von 2-4 mm (1.200 m²/m³) eingesetzt werden. Für 

eine nachgeschaltete Denitrifikation, mit hohen Anforderungen an die Feststoffeli-

mination (< 5 mg/l) oder in Kombination mit der Flockungsfiltration, wird noch fei-

neres Material mit Korngrößen von 1-2 mm und spezifischen Kornoberflächen von 

über 2.000 m²/m³ eingesetzt. Auch Mehrschichtfilter sind hier vorteilhaft. Bei ande-

ren Biofilmverfahren ohne Filtrationswirkung und daher ohne gezielte Spülung 

(Tropfkörper, Scheibentauchkörper, getauchte Festbettkörper) ist die spezifische 

Oberfläche des Trägermaterials auf 100-250 m²/m³ wegen Verstopfungsgefahr 

begrenzt. Für die AFS-Ablaufkonzentration ermittelten Barjenbruch und Stählke 

(2002) einen Jahresmittelwert von 11-12 mg/l für Biofilteranlagen als Haupt- oder 

zweite Reinigungsstufe (Datenbasis: 6 Anlagen); für Biofilteranlagen als nachge-

schaltete Nitri- oder Denitrifikation 4,2-4,6 mg/l (Datenbasis: 24 Anlagen).  

Des Weiteren sind auch „reaktive“ Materialien auf dem Markt, welche nicht nur als 

inerte Träger für den Biofilm dienen, sondern aktiv an dem Umsatzprozess teil-

nehmen. Am häufigsten Anwendung in der Praxis finden Kalksplitter („Jura Per-

len“), die als selbst regulierender Alkalinitätsspender für die Nitrifikation dienen.  



134 Desinfektion und Wasserwiederverwendung 
 

Umsatzraten, Reaktorvolumen  

In Biofiltern entstehen bei einer ausgeprägten Pfropfenströmung im Reaktor Sub-

stratgradienten über die Reaktorhöhe, die hohe Substratkonzentrationen im Ein-

laufbereich des Reaktors und eine Zonierung oder Stratifizierung der Biozönose 

bewirken. Die spezialisierten Biozönosen im Biofilter können beim Vorliegen hoher 

Substrat- und Sauerstoffkonzentrationen (keine Substrat- oder Sauerstofflimitie-

rung) höhere Raumumsatzraten erzielen als im voll durchmischten System, wenn 

die Reaktionsordnung größer Null ist. Außerdem werden durch die großen spezifi-

schen Oberflächen in Biofiltern sehr hohe Biomassekonzentrationen von über 10 

kg oTS/m³ bis hin zu 30 kg oTS/m³ erreicht. Diese zwei Eigenschaften ermögli-

chen bei Biofiltern viel höhere raumbezogene Abbauleistungen als bei Belebungs-

anlagen. Zum Vergleich werden in Biofilteranlagen Raumumsatzleistungen von bis 

zu 10 kg CSB/(m³·d) und 1 kg NH4-N/(m³·d) erreicht, in Belebungsanlagen bis zu 

0,5-0,9 kg CSB/(m³·d) bzw. 0,04-0,07 kg NH4-N/(m³·d). In Membranbelebungs-

anlagen werden bei dreifach höherer Schlammkonzentration und Schlammaltern 

von > 25 Tagen Raumbelastungen von ca. 0,85-1,0 kg CSB/(m³·d) erreicht. Da 

auch keine Nachklärung benötigt wird, ergeben sich sehr kleine einwohnerspezifi-

sche Reaktorvolumina, z. B. zur kompletten, weitergehenden Reinigung von 

kommunalem Abwasser ca. 40-60 l/EW, im Vergleich zu 150-250 l/EW für die 

konventionelle Belebung nach Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 131 (ATV-DVWK, 2000) 

zuzüglich ca. 100-130 l/EW für die Nachklärbecken (Pöpel 1997). Der größte Vor-

teil der Biofiltration gegenüber dem klassischen Belebungsverfahren besteht daher 

in der Kompaktheit der Anlagen. Basierend auf einer 100.000 EW Modellanlage, 

würde eine Biofilteranlage nur ca. 25 % der Fläche und 30 % des Bauvolumens 

einer einstufigen Belebungsanlage einnehmen (Rother, 2005).  

Das geringe spezifische Reaktorvolumen der Biofilter bedingt eine geringe hydrau-

lische Aufenthaltszeit (HRT) des Abwassers in der Anlage (i. d. R. < 1-1,5 h). Da-

durch ergibt sich ein erheblich reduziertes Puffervermögen gegenüber Frachtstö-

ßen im Vergleich z. B. zum konventionellen Belebungsverfahren.  

Durch den geringen Gehalt an Feststoffen können selbst niedrige CSB- und P-

Grenzwerte sicher eingehalten werden. Zudem kann der Ablauf weiter aufbereitet 

werden, z. B. kann eine UV-Desinfektion für eine Wiederverwendung des Wassers 

zur Bewässerung erfolgen. Selbst Bewässerungstechniken, die anspruchsvoll 

bzgl. der tolerierbaren Feststoffgehalte sind (z. B.: Sprinkler- oder Tröpfchen-

bewässerung), können eingesetzt werden (Cornel und Rother, 2003). 



Sommer- und Winterbetrieb 135 
 

Im Gegenteil zum Belebungsverfahren existiert für das Biofiltrationsverfahren kein 

allgemein anerkanntes Bemessungsverfahren. Der größte Teil des Wissens liegt 

bei den Anlagenbauern, die meistens „schlüsselfertige“ Anlagen mit Garantie über 

die Einhaltung von Ablaufwerten und Betriebskosten anbieten. Zudem sind viele 

Systeme patentiert, was die Nachvollziehbarkeit der Auslegung erschwert. Aller-

dings sind mittlerweile in der Literatur Erfahrungswerte der Leistungsfähigkeit der 

existierenden Anlagen zu finden (z. B. in ATV-DVWK, 2000; Barjenbruch und 